nascostamente coloro ke l'aver guidavano, si dicie ke *per inganno* tutto lo inbolaro¹, laonde poscia fue ad Roma grandissima questione².

6. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCXLII, **6.1** [Cap. XVI, 1] Mallio consolo *et* Quinto Cepio *pro*console, mandati contra i Cinbri *et* Teghurini *et* Tedeschi *et* Anbrogini³ – giente di Giermania *et* di Gallia⁴ ke insieme erano raunati *per* disfare i decti consoli, lo 'mperiato *et* la sengnoria di Roma⁵ –, divisero le *provincie* essendo il fiume di Rodano in meçço tra llo ro *et* nemici⁶. [2] Et tencionandosi tra llo ro⁷ *cum* gravissima invidia *et* molte contentioni, *cum* grande pericolo *et* molto disnore del nome di Roma fuoro vinti; *perké* in quella pugna Marco Emilio consolo da llo ro fue preso *et* morto, *et* due figliuoli del consolo vi fuoro tagliati, [3] *et* LXXX migliaia de' Romani *et* di loro amistadi vi fuoro morti, *et* <XL> migliaia de' caloni *et* de' lissi vi fuoro ispeççati, Anthia iscripse⁸. [4] Et così, di tutta l'oste de' Romani, x huomini solamente ne canparo ke le misere novelle, ad crescere la miseria⁹, dissero. [5] Et i nemici, abbiendo avuto il canpo *et* tutti i loro beni, *et* grandissima preda acquistata, *per* una nuova *et* non usata crudeltade ciò ke pigliaro vendero¹⁰: [6] *et* le vestimenta <i>squarciate fuoro gittate tutte, *et* l'oro *et* l'ariento fue gittato ne' fiumi, gli <i>sberghi *et* corec<ti>¹¹ *et* tutte l'arme fuoro disfacte, *et* le coverte¹² de' cavalli fu<o>ro disperse, *et* i cavalli fuoro gittati ne' fiumi, *et* gli uomini, messo a katuno una fune in collo, in sugli (c. 67r) alberi fuoro inpesi¹³, sì ke 'l vincitore neuna preda *et* colui ke fue vinto neuna misericordia cognobbe. [7] Grandissimo a quello tenpo a rRoma non solamente pianto ma paura fue ke i Cinbri tostamente non passassero l'Alpi *et* disfacessero Ytalia.

6.2 [8] In quegli medesimi tenpi Quinto Fabio Maximo il figliuolo suo adoloscete ala villa mandato a' confini¹⁴, *cum* due servi ministri¹⁵ del paricidio, uccise. Et i decti due *servi*,

¹ **Il quale...lo inbolaro:** il testo latino sostiene che, secondo alcuni, il furto fu commesso dallo stesso Cepione. Bono non dà conto di tale ipotesi. OROSIO: quod cum ad Massiliam, amicam populo Romano urbem, cum praesidiis misisset, interfectis clam – sicut quidam contestantur – quibus ea custodienda et pervehenda commiserat, cuncta per scelus furatus fuisse narratur.

² **questione:** 'indagine'; calco semantico da OROSIO: quaestio.

³ **Anbrogini:** OROSIO: Ambronas.